
UCHWAŁA NR XXXI/233/2021 
RADY MIEJSKIEJ RAKONIEWIC 

z dnia 29 listopada 2021 r. 

w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na 2022 rok 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2021 r., 
poz. 1372) oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r., 
poz. 2050 ze zmianami) Rada Miejska Rakoniewic uchwala, co następuje: 

§ 1. W celu realizacji zadań gminy w zakresie przeciwdziałania narkomanii przyjmuje się: Gminny 
Program Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022 stanowiący załącznik do uchwały. 

§ 2. Pełnomocnik Burmistrza ds. profilaktyki i przeciwdziałania uzależnieniom realizuje zadania zawarte 
w Gminnym Programie Przeciwdziałania Narkomanii. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Rakoniewic. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5972719-32AE-4DC9-9F1E-114D869DD8B9. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

NA ROK 2022 

 

 

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na 2022 rok i ustawa z dnia 29 lipca 

2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii umożliwia realizację zarówno działań profilaktycznych, 

jak i zaradczych na szczeblu gminnym. Ustawodawca wskazał zarówno zadania, jakie mają być 

realizowane, formę prawną w postaci Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii – 

zwanego dalej „Programem”, jak i środki na realizację tych zadań.  

 

I. Opis problemu: 

Problem narkomanii stanowi duże zagrożenie, degradująco wpływa zarówno na 

zdrowie fizyczne, psychiczne, jak i relacje społeczne. Wiąże się z wysokimi kosztami 

poniesionymi nie tylko przez samą jednostkę uzależnioną, ale także całe społeczeństwo. 

Pomimo tego, że zażywanie narkotyków i dopalaczy jest w Polsce o wiele mniej 

rozpowszechnione niż picie napojów alkoholowych, zjawisko to wciąż stanowi poważny 

problem. Według badań przeprowadzonych w 2018 roku odsetek osób w wieku 15-34 lata 

używających narkotyków w ciągu ostatniego roku wyniósł 10,4%, przy czym najczęściej 

stosowaną nielegalną substancją psychoaktywną okazała się marihuana. Wśród negatywnych 

skutków wywołanych narkomanią wymienia się zarówno szkody zdrowotne, jak i społeczne, 

między innymi osłabienie i rozpad więzi rodzinnych, wykluczenie społeczne, utrata zdolności 

do samodzielnego i odpowiedzialnego funkcjonowania, czy też konflikty z prawem. 

Zagrożeniem są również nowe substancje psychoaktywne, tzw. dopalacze. Ze względu na 

wysoką toksyczność oraz zmieniający się, nieznany skład, ich jednokrotne zażycie może 

doprowadzić do nieodwracalnych skutków zdrowotnych, a nawet śmierci. Jak wynika z raportu 

Głównego Inspektora Sanitarnego, w 2018 roku zarejestrowanych zostało 4260 przypadków 

interwencji medycznych związanych z zatruciem lub podejrzeniem zatrucia nowymi 

substancjami psychoaktywnymi. Biorąc pod uwagę ryzyko szkód, konsekwencji prawnych, 

zdrowotnych oraz społecznych związanych z używaniem narkotyków i dopalaczy, konieczne 

jest realizowanie działań w obszarze profilaktyki, leczenia, rehabilitacji, ograniczania szkód 

zdrowotnych i reintegracji społecznej osób uzależnionych, a także systematyczne prowadzenie 

badań i monitoringu używania substancji psychoaktywnych. Mając świadomość istniejących 

zagrożeń, należy podjąć wszelkie działania, zwłaszcza profilaktyczne, zmierzające do 

ograniczenia rozpowszechniania narkotyków, a w ostatnim czasie także dopalaczy. 

 

W związku z powyższym opracowano Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na rok 

2022. 

 

II. Cele Programu: 

Ustala się następujące główne cele i zadania Programu: 

a) minimalizowanie problemów społecznych i zdrowotnych związanych  

z przeciwdziałaniem uzależnieniom; 

b) prowadzenie działań profilaktycznych, ze szczególnym uwzględnieniem profilaktyki 

szkolnej i rodzinnej; 

Załącznik do uchwały Nr XXXI/233/2021

Rady Miejskiej Rakoniewic

z dnia 29 listopada 2021 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5972719-32AE-4DC9-9F1E-114D869DD8B9. Podpisany Strona 1



c) prowadzenie działań terapeutycznych, ze szczególnym uwzględnieniem terapii 

indywidualnej i grupowej; 

d) współdziałanie merytoryczne i wspieranie finansowe instytucji, stowarzyszeń i osób 

fizycznych realizujących zadania gminne z zakresu przeciwdziałania narkomanii; 

e) podniesienie kwalifikacji i kompetencji grup zawodowych mających styczność  

z osobami eksperymentującymi i uzależnionymi od narkotyków. 

 

III. Zadania Programu: 

Ustala się następujące szczegółowe zadania Programu i planowane do realizacji działania: 

1. zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem, poprzez: 

a) prowadzenie poradnictwa dla osób eksperymentujących, uzależnionych oraz 

używających narkotyków w sposób szkodliwy. 

b) upowszechnianie informacji na temat placówek i programów dla osób uzależnionych 

oraz używających narkotyków w sposób szkodliwy. 

c) upowszechnianie materiałów informacyjno - edukacyjnych z zakresu promocji zdrowia 

i profilaktyki narkomanii, szczególnie w placówkach oświatowych. 

2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy  

psychospołecznej i prawnej, poprzez: 

a) prowadzenie grup wsparcia dla rodzin, które pod kierunkiem terapeuty uczą się radzić 

sobie z uzależnieniem występującym w rodzinie. 

b) wspieranie inicjatyw w zakresie pomocy psychologicznej i prawnej skierowanej do 

rodzin, w których występuje problem uzależnień oraz przemocy. 

3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności 

dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo – rekreacyjnych  dla 

uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących  

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i 

socjoterapeutycznych, poprzez: 

a) wspieranie programów, skierowanych do dzieci i młodzieży z grup ryzyka: ze 

środowisk marginalizowanych, zagrożonych demoralizacją i wykluczeniem 

społecznym oraz dzieci i młodzieży ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. 

b) wspieranie szkolnych programów profilaktyki w zakresie działań ukierunkowanych na 

przeciwdziałanie uzależnieniom. 

c) wspieranie realizacji programów profilaktycznych lub edukacyjnych promujących 

zdrowy styl życia, w szkołach i innych placówkach pracujących na rzecz dzieci  

i młodzieży na terenie Gminy Rakoniewice organizowanych m.in. przez Rakoniewicki 

Ośrodek Kultury. 

d) dofinansowanie szkoleń, kursów specjalistycznych zwiększających kompetencje  

e) w zakresie przeciwdziałania narkomanii i pomocy psychologicznej. 

f) upowszechnianie materiałów informacyjno - edukacyjnych z zakresu promocji zdrowia 

g) i profilaktyki narkomanii, szczególnie w placówkach oświatowych. 

h) organizowanie i udział w profilaktycznych kampaniach edukacyjnych dotyczących 

promocji zdrowia, przeciwdziałania uzależnieniom i przeciwdziałania przemocy. 

4. wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, 

służących rozwiązywaniu problemów narkomanii, poprzez: 

a) organizowanie spotkań, konferencji i debat sprzyjających zawiązywaniu lokalnej 

koalicji w celu przeciwdziałania narkomanii, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5972719-32AE-4DC9-9F1E-114D869DD8B9. Podpisany Strona 2



b) organizowanie szkoleń i spotkań edukacyjnych w zakresie podnoszenia świadomości 

dotyczącej problemów narkotykowych i mechanizmów uzależnień, w tym wspieranie 

wczesnej interwencji. 

 

IV. Sposoby realizacji 

Realizację Programu przeciwdziałania narkomanii prowadzi Burmistrz Rakoniewic poprzez 

Pełnomocnika Burmistrza ds. profilaktyki i przeciwdziałania uzależnieniom. 

 

V. Źródło finansowania Programu 

1. Źródłem finansowania gminnego programu przeciwdziałania narkomanii są środki 

finansowe budżetu Gminy pochodzące z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych w wysokości 3000 zł. 

2. Wydatki na zadania zawarte w programie klasyfikuje się w planie budżetowym Gminy 

Rakoniewice na rok 2022 w dziale 851 – Ochrona Zdrowia, rozdział 85153 – 

Przeciwdziałanie narkomanii. 

 

VI. Odbiorcy: 

- Rodzice, 

- Dzieci i młodzież z placówek oświatowych gminy Rakoniewice, 

- Dzieci i młodzież, dorośli z grupy ryzyka, 

- Osoby zajmujące się działalnością w obszarze profilaktyki, 

 

VII. Realizatorzy: 

- Ośrodek Pomocy Społecznej w Rakoniewicach, 

- Szkoły z terenu gminy, 

- Podstawowa Opieka Zdrowotna, 

- Posterunek Policji w Rakoniewicach, 

- Organizacje pozarządowe z terenu gminy. 

- Rakoniewicki Ośrodek Kultury 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5972719-32AE-4DC9-9F1E-114D869DD8B9. Podpisany Strona 3



Uzasadnienie

Na podstawie art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii rada gminy
uchwala Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii.

Program ten ma na celu zwiększenie oferty profilaktycznej dla młodzieży szkolnej potencjalnie
zagrożonej uzależnieniem oraz pomocy psychospołecznej i prawnej, prowadzenie działalności
informacyjno-edukacyjnej wśród młodzieży szkolnej oraz monitoring i opracowanie diagnozy problemów
narkotykowych w gminie.

W dzisiejszych czasach nielegalne substancje psychoaktywne są dla nastolatków stosunkowo łatwo
dostępne. Jak wynika z deklaracji uczniów, zdobycie marihuany lub haszyszu byłoby bardzo łatwe lub
dosyć łatwe dla 35,3% uczniów 15-16 letnich. Na łatwość zdobycia amfetaminy wskazał prawie co piąty
uczeń, a dopalaczy co trzeci. Młodzi ludzie sięgają po środki psychoaktywne między innymi z ciekawości,
nieumiejętności poradzenia sobie z problemami, chęci zaimponowania w towarzystwie, czy też ze względu
na chęć lepszej zabawy. Powodów może być wiele, a motywy takiego zachowania często mają złożony
charakter. Bazując na uzyskanych wynikach badań ogólnopolskich możemy stwierdzić, że bezpośredni
kontakt z marihuaną lub haszyszem miał 1 na 5 uczniów, amfetaminą 4,2% badanej młodzieży, natomiast
leki przeciwbólowe w celu odurzania się przyjmowało 6,6% ankietowanych. Chociaż skala używania
narkotyków i dopalaczy jest nieporównywalnie mniejsza niż alkoholu i tytoniu, po substancje te sięga wiele
młodych ludzi. Zjawisko to stanowi nie lada wyzwanie profilaktyczne ze względu na związane z nim
wielopłaszczyznowe konsekwencje.

Bazując na ,,Diagnozie problemów społecznych” przeprowadzonej na terenie gminy Rakoniewice
w 2021 r. można stwierdzić, że problem zażywania narkotyków, dopalaczy i innych substancji
psychoaktywnych jest wśród dorosłych mieszkańców gminy Rakoniewice bardzo mały. Mimo, iż jego
poziom nie jest alarmujący należy podjąć działania profilaktyczne i interwencyjne, ponieważ część
mieszkańców, w tym także młodzieży, decyduje się na eksperymentowanie z różnymi nielegalnymi
substancjami.

W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest w pełni zasadne.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5972719-32AE-4DC9-9F1E-114D869DD8B9. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Załącznik 1
	Załącznik

